25. Artium et artificiorum invectio, quae sive ad rei oecono
micae incrementum, sive ad humanum profectum necessaria 

22 De Nabuthe, c. 12, n. 53; PL. 14, 747. Cf. .T. R. PALAMQUE, Saint Ambroise et V em
pire romain, Paris, de îloccard, 1933, pp. 336 et ss. 

23 Cf. Cardinalis a publicis Ecclesiae negotiis Epistula ad catholicos viros socialis 
vitae studia in urbe vulgo Brest celebrantes, in libro qui inscribitur L'homme et la 
révolution urbaine, Lyon, Chronique Sociale, 1965, pp. 8-9. 

s* CONC. VAT. II , Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis, Gaudium et spes, 
n. 71, A.A.S., LVIII, 1966, p. 1093. 

ss Cf. Ibid. n. 65, A.A.S., LVIII, 1966, p. 1086. 
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est, progressionem et demonstrat et promovet. Etenim vim in
genii sui summumque laborem impendens, homo occultas na
turae leges paulatim detegit, eiusque opes in utiliorem usum 
convertit. Quapropter homo, dum suam vivendi rationem mode
ratur, interea magis magisque accenditur ad nova investiganda 
atque invenienda, ad prudens agendarum rerum in se pericu
lum recipiendum, ad opera audacter aggredienda, ad generosa 
incepta ineunda, ad conscientiam officii exacuendam. 

26. Sed ex novis huiusmodi condicionibus in hominum societa
tem, nescimus quo pacto, opiniones irrepserunt, iuxta quas emo
lumentum ducebatur pro praecipuo incitamento ad fovendam 
oeconomicam progressionem, libera competitorum aemulatio pro 
suprema rerum oeconomicarum norma, privata possessio instru
mentorum bonis gignendis pro iure absoluto, quod nec fines nec 
conexum sociale munus acciperet. Huiusmodi effreni libera
lismi forma ad quoddam tyrannidis genus viam muniebat, a De
cessore Nostro Pio XI iure merito improbatum, utpote ex quo 
rei nummariae internationalismus seu imperialismus interna

tionalis 2 6 originem duceret. Pravi huiusmodi bonorum oecono
micorum usus numquam satis, ut oportet, respuentur, cum res 
oeconomicas, quod rursus graviter admonere iuvat, homini 
dumtaxat inservire oporteat. 2 7 At si fatendum est, e quadam 
capitalismi, uti aiunt, forma ortum duxisse tot aerumnas, tot 
patratas iniquitates fraternasque dimicationes, quarum effectus 
etiam nunc experimur, falso tamen quis tribuat art ium et arti-
ficiorum incremento mala illa, quae verius calamitosis de re 
oeconomica opinionibus vitio vertenda sunt, quae cum eodem 
incremento coniungebantur. Immo vero iustitia postulat, ut 
suscipiamus, non modo laboris temperationem, sed etiam artium 
et artificiorum profectum ad progressionem provehendam neces
sarium adiumentum conferre. 

26 Litt. Encycl. Quadragesimo anno, A.A.S., X X I I I , 1981, p. 212. 
2 7 Cf. e. g. C o l i n C l a r k , The conditions of economie progress, I II ed., London, Mac

millan & Co., New York, St. Martin's Press. 1960, pp. 3-6. 
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27. Item, quamvis quandoque plus aequo extollatur mystica 
quaedam de labore doctrina, tamen non minus constat Deum 
laborem iussisse atque bene ei dixisse. Ad imaginem Dei condi
tus, homo oportet Creatori sociam navet operam ad creationis 
opus perficiendum, idemque spiritualem imaginem in se im-
pressam vicissim in terram referat.2* Deus, cum hominem in
tellectu, cogitatione atque sensibus ornavisset, instrumenta ei 
praebuit, quibus opus a se inchoatum veluti absolveret perfice-
retque : nam quicumque labore se exercet, sive artifex, sive opi
fex, sive operis conductor, sive operarius, sive agricola, quodam
modo creat. Pronus in materiam, quae suis nisibus obsistit, 
homo sui ipsius quasi vestigia quaedam in ea imprimit, pariter in 
se tenaciam, ingenium, vim cogitandi excolens. Quin etiam cum 
labor, quem homines coniunctim subeunt, spes, dolores, deside
ria, gaudia communia reddat, id propterea dat, ut voluntates iun-
gat, animos propinquiores faciat, corda vinculis astringat. Ete
nim, cum laborem homines sustinent, inter se fratres agnoscunt. 2 9 

28. Profecto labor vim habet in utramque partem; nam eo 
quod pollicetur pecuniam, voluptates, potentiam, hos ad ni
mium sui ipsius amorem, illos ad seditionem impellit; sed efficit 
etiam ut conscientia muneris, religio officii, caritas erga pro
ximos excolantur. Quamvis hodie labor magis ad scientiarum 
normas sit redactus atque efficaciore ratione ordinatus, in di
scrimen tamen vocare potest ipsam hominis dignitatem, qui eius 
veluti servus fiat; nam tunc solum labor humanus dicendus 
est, si ab intellectu et libertate hominis oriatur. Decessor Noster 
fel. rec. Ioannes XXIII graviter admonuit opus omnino esse, 
operarios ad suam dignitatem restitui, eosque reapse effici com
munis operis participes: societates bonis gignendis perfectam 
induant humanae consortionis speciem, cuius afflatu singulo-

28 Cf. Cardinalis a publicis Ecclesiae negotiis Epistula ad catholicos viros socialis 
vitae studia Lugduni celebrantes, in libro qui inscribitur Le travail et le travailleurs dans 
la société contemporaine, Lyon, Chronique sociale, 1965, p. 6. 

29 Cf. e. g. M. D. CHENU, O. P., Pour une théologie du travail, Paris, Editions du Seuil, -
1955. 
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rum necessitudines, munerum officiorumque varietates penitus